

MOTRISA Moinho de Trigo Indígena S.A. MOTRISA CNPJ Nº 88.447.032/0001-80 NIRE 43300007766 Em Recuperação Judicial <td colspan="10"> RELATÓRIO DA DIRETORIA Aos Acionistas da Moinhos de Trigo Indígena S.A. – MOTRISA - Porto Alegre/RS Prezados (as) Senhores (as): Cumprindo determinações legais e estatutárias, a Direção submete à sua apreciação, o presente relatório, as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, acompanhadas das notas explicativas necessárias ao entendimento dos elementos demonstrados. Agradecemos o apoio recebido de V.Sas., de nossos parceiros de negócios, clientes e fornecedores durante o exercício que ora encerra-se, colocando-nos ao seu inteiro dispor para os esclarecimentos que julgarem necessários. A DiretoriaAndré Reinaldo-Diretor SuperintendenteMarco Aurélio Sobral Furtado-Diretor Executivo </td>		RELATÓRIO DA DIRETORIA Aos Acionistas da Moinhos de Trigo Indígena S.A. – MOTRISA - Porto Alegre/RS Prezados (as) Senhores (as): Cumprindo determinações legais e estatutárias, a Direção submete à sua apreciação, o presente relatório, as demonstrações financeiras relativas aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024, acompanhadas das notas explicativas necessárias ao entendimento dos elementos demonstrados. Agradecemos o apoio recebido de V.Sas., de nossos parceiros de negócios, clientes e fornecedores durante o exercício que ora encerra-se, colocando-nos ao seu inteiro dispor para os esclarecimentos que julgarem necessários. A DiretoriaAndré Reinaldo-Diretor SuperintendenteMarco Aurélio Sobral Furtado-Diretor Executivo												
Balanco Patrimonial em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em Reais)						Demonstração do Resultado dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 - (Em Reais)								
ATIVO		Notas	2025	2024	PASSIVO		Notas	2025	2024	Notas		2025	2024	
										24	89.310.879,78	107.870.451,32		
Circulante					Circulante					Custos dos produtos vendidos		(70.106.889,99)	(91.450.694,21)	
Caixa e equivalentes de caixa		4	7.098.991,39	20.524.189,69	Financiamentos e empréstimos		16	23.582.808,91	23.582.808,91	Lucro bruto		19.203.989,79	16.419.757,11	
Contas a receber de clientes		5	8.750.845,01	11.959.892,75	Fornecedores		17	21.933.632,01	21.668.851,56	Receitas (despesas) operacionais				
Estoques		6	20.484.671,59	12.450.246,74	Obrigações sociais e trabalhistas			902.275,18	863.698,47	Despesas de vendas		25	(12.952.961,62)	(13.359.488,59)
Impostos e contribuições a recuperar		7	23.419.446,29	27.587.224,71	Impostos e contribuições a recolher		18	8.713.207,24	15.420.316,92	Despesas administrativas		25	(11.002.058,56)	(11.780.993,73)
Impostos e contribuições antecipados		8	9.250.351,51	4.006.597,25	Outras contas a pagar		19	2.404.945,39	2.841.611,41	Honorários da administração		25	(2.115.000,00)	(2.280.000,00)
Outras contas a receber			1.376.254,97	1.376.254,97				57.536.868,73	64.377.287,27	Despesas tributárias			(1.834.489,99)	(2.426.855,31)
Despesas antecipadas/adiantamentos			3.983.213,89	2.072.260,92	Não circulante					Outras receitas, líquido		26	525.646,12	2.343.368,88
			74.363.774,65	79.976.667,03	Financiamentos e empréstimos		16	84.442.157,63	89.251.105,07	Resultado antes das receitas financeiras			(8.174.874,26)	(11.084.211,64)
Não circulante					Impostos e contribuições a recolher		18	76.100.748,22	54.847.881,29	Líquidas e impostos			(7.124.521,84)	(19.485.973,67)
Realizável a longo prazo					Provisões para contingências		20	1.740.974,46	1.761.961,26	Receitas financeiras líquidas		27	(15.299.396,10)	(30.570.185,31)
Imposto de renda e contribuição social diferidos		9.a	56.786.132,79	55.341.450,29	Imposto de renda e contribuição social diferidos		9.b	21.765.774,36	18.051.058,16	Resultado antes do IR e da contribuição social			(2.270.033,70)	4.428.613,74
Impostos e contribuições a recuperar		7	125.222.590,43	126.409.123,51	Outras contas a pagar		19	21.481.902,45	22.139.377,18	IR e contribuição social diferido		9.a e 9.b	(17.569.429,80)	(26.141.571,57)
Imóveis à venda		10	6.793.173,71	6.793.173,71	Acionistas / Pessoas Físicas		21	151.017,14	151.017,14	Prejuízo do exercicio			(0,40)	(0,59)
Depósitos judiciais		11	4.439.732,48	3.018.169,90	Patrimônio líquido		22			Prejuízo por ação		28		
Partes relacionadas - controlada		12	246.684,80	241.240,76	Capital social		22.a	44.000.000,00	44.000.000,00	As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.				
			193.488.314,21	191.803.158,17	Reservas de reavaliação		22.b	1.772.970,93	1.809.151,87	Demonstração do resultado abrangente dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em Reais)				
Investimentos		13	4.897,00	4.897,00	Reservas de lucros		22.c	-	-	Prejuízo do Exercício			(17.569.429,80)	(26.141.571,57)
Imobilizados		14	18.595.279,65	19.594.877,01	Reservas de lucros retidos		22.d	-	-	Resultado Abrangente Total			(17.569.429,80)	(26.141.571,57)
Intangíveis		15	9.318,61	11.659,09	Prejuízos acumulados		22.e	(22.530.829,80)	(4.997.580,94)	As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.				
			18.609.495,26	19.611.433,10	Total do passivo e patrimônio líquido			286.461.584,12	291.391.258,30					
			286.461.584,12	291.391.258,30										
As Notas Explicativas são parte integrante das Demonstrações Contábeis.														
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2025 e 2024 (Em Reais)														
</														